CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1166 / 2024

Indica-se, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Krug,
com cópia à Secretária de Saúde, Karla Viviane, a criação de um Disque Denúncia, específico para
casos de focos do mosquito Aedes aegypti, visando o combate a Dengue.

JUSTIFICATIVA

A dengue é uma doença transmitida pelo mosquito Aedes aegypti e representa um grave problema de
saúde pública em diversas regiões do país, incluindo nosso município. Para combater eficazmente a
proliferação do mosquito transmissor, é fundamental contar com a colaboração e a participação ativa
da população.
A criação de um Disque Denúncia específico para casos de focos do mosquito Aedes aegypti
possibilitará que os cidadãos relatem rapidamente locais onde identificaram possíveis criadouros do
mosquito. Essas denúncias podem incluir informações sobre recipientes com água parada, terrenos
baldios mal cuidados, depósitos irregulares de lixo e outros locais propícios à reprodução do vetor.
Com base nas informações recebidas por meio do Disque Denúncia, a equipe de combate à dengue
poderá realizar inspeções e ações de controle mais eficientes e direcionadas, priorizando os locais
com maior incidência de focos do mosquito e promovendo uma resposta mais rápida e eficaz no
combate à doença.
Portanto, solicita-se ao Executivo Municipal que avalie a viabilidade e implementação deste Disque
Denúncia, como uma medida complementar e estratégica no enfrentamento da dengue em nosso
município.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2024

Marcelo da Costa
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1711546106